
II Soudobé dějiny-obsah ročníku XXI

STUDIE A ESEJE

BAŠTOVÁ, Petra: Od nezištné kulturní výměny к prosazování národních zájmů : 
koncepční proměny zahraniční kulturní politiky SRN
a česko(slovensko)-německé kulturní vztahy......................... č. 1/2, s. 134-165

DOLEŽAL, Jakub: Přes ambasády ke svobodě :
drama východoněmeckého exodu v roce 1989..........................č. 1/2, s. 79-133

HAVLÍK, Adam: Od pouliční šmeliny ke „strýčkům ze Západu“ :
černý trh pozdního socialismu v česko-německém kontextu . . .  č. 3, s. 340-363

KOLENOVSKÁ, Daniela: Mezi dvěma slunci : Československo ve střetu Moskvy 
a Pekingu o mezinárodní komunistické hnutí (1953-1962) ..  . č. 4, s. 531-559

KOŠNAROVÁ, Veronika: Hlasy bez rámů : krajské nakladatelství Růže
ve věku konkrétní iracionality.....................................................č. 3, s. 315-339

KUŽELOVÁ, Michaela: Mezi sympatiemi a loajalitou :
Francouzská komunistická strana a pražské ja ro .......................č. 4, s. 577-608

LAGROU, Pieter: Nadřazenost současnosti nad minulostí jako svátá pravda :
po pětadvaceti letech od událostí roku 1989
žádejme od dějepisectví kritický náboj...................................... č. 4, s. 521-530

SCHMARC, Vít: „Miř přesněji!“ : Korejská válka jako černý bod
socialistického realism u......................../ . .................................. č. 1/2, s. 44-78

STANCIU, Cezar: Dobří přátelé ve zlých časech :
Tito a Ceau§escu před pražským jarem a po něm ...................... č. 4, s. 560-576

SZOBI, Pavel: Portugalci v „komunistické Ženevě“ :
Praha jako středisko antisalazaristické opozice (1948-1974)... č. 4, s. 609-634

ŠÍMOVÁ, Kateřina: Odrodilci, zrádci, vrazi v bílých pláštích : obraz „Žida“
jako „nepřítele“ v propagandě pozdního stalinismu.................č. 1/2, s. 11-43

ŽÍLA, Ondřej: Válečný konflikt v Bosně a Hercegovině 
a fenomén etnických čistek..................................... č. 3, s. 279-314

MATERIÁLY

POKORNÝ, Jiří: Dovolená s Heydrichem č. 3, s. 364-381



Soudobé dějiny-obsah ročníku XXI III

DISKUSE

ČORNEJ, Petr: Křesťanův Nejedlý (s malým doplněním)
[Polem, k: Zdeněk Nejedlý : politik a vědec v osamění /
Jiří Křesťan. Praha ; Litomyšl, 2012]........................................ č. 1/2, s. 168-179

HAHNOVÁ, Eva: Němci v poválečném Československu : jedinečná edice dokumentů 
z českých archivů boří tradované legendy [Polem, k: Vysídlení Němců a proměny 
českého pohraničí 1945-1951 : dokumenty z českých archivů. Sv. 1, Češi a Němci 
do roku 1945 : úvod к edici ; sv. 2/1, Duben-srpen/září 1945 : „divoký odsun“ 
a počátky osidlování ; sv. 2/3, Akty hromadného násilí v roce 1945 
a jejich vyšetřování /  Ed. Adrian von Arburg, Tomáš Staněk.
Středokluky, 2010-2011]............................................................ č. 4, s. 635-653

HAVELKA, Miloš: Nejedlý podaný „po nejedlovsku“ [Polem, k: Zdeněk Nejedlý : 
politik a vědec v osamění /  Jiří Křesťan. Praha ;
Litomyšl, 2012].........................................................................č. 1/2, s. 180-189

HAVELKA, Miloš: Václav Havel v živlu absurdity, antinomií a nesmyslu 
[Polem, k: Politika jako absurdní drama :
Václav Havel v letech 1975-1989 /  Jiří Suk. Praha, 2013]___ č. 3, s. 422-425

HRUBÝ, Karel: Rozpaky nad výkladem komunistické diktatury : kritické poznámky 
к projektu „Socialismus jako myšlenkový svět“ [Polem, k: Projekt 
„Socialistická diktatura jako myšlenkový svět“ /  Michal Kopeček,
Pavel Kolář in: Soudobé dějiny, roč. 19, č. 2 (2012), s. 189-195 ;
Socialismus jako myšlenkový svět : komunistická diktatura 
v kulturněhistorické perspektivě /  Martin Sabrow in: Soudobé dějiny, 
roč. 19, č. 2 (2012), s. 196-208................................................... č. 3, s. 382-404

OLŠÁKOVÁ, Doubravka: Co zbývá z (anti)mýtu Zdeňka Nejedlého [Polem, k: 
Zdeněk Nejedlý : politik a vědec v osamění /  Jiří Křesťan. Praha ;
Litomyšl, 2012]........................................................................ č. 1/2, s. 190-195

WILLIAMS, Kieran: Suková „komedie“ z časů normalizace [Polem, k:
Politika jako absurdní drama : Václav Havel v letech 1975-1989 /
Jiří Suk. Praha, 2013]..................................................................č. 3, s. 406-409

ZNOJ, Milan: Havlova antipolitika na různý způsob : к Sukově knize 
o Václavu Havlovi [Polem, k: Politika jako absurdní drama :
Václav Havel v letech 1975-1989 /  Jiří Suk. Praha, 2013] . . . č. 3, s. 410-421



IV Soudobé dějiny-obsah ročníku XXI

RECENZE

DIVIŠ, Jakub: S růžovým trojúhelníkem v Buchenwaldu [Cesta růžového
trojúhelníku : nacistická likvidace homosexuálů ve vzpomínkách posledního 
pamětníka /  Rudolf Brázda, Jean-Luc Schwab. Praha, 2012] . . .  č. 3, s. 441-447

HÁLA, Vlastimil: Esencialismus a demokracie : к jedné linii „rakouského“ myšlení 
[Wissenschaft als reflexives Projekt : von Bolzano über Freud zu Kelsen : 
Österreichische Wissenschaftsgeschichte 1848-1938 /  Johannes Feichtinger. 
Bielefeld, 2010]............................................................................... č. 3, s. 435-440

HOLUBEC, Stanislav: Hledání alternativního diskurzu o pražském jaru 1968
[Myslet socialismus bez tanků : svoboda slova ve střed/tu zájmů československého 
roku 1968/ Matěj Stropnický. Praha, 2013].............................. č. 3, s. 454-458

HOUDA, Přemysl: Frustrovaní bojovníci proti Titovi [Z Prahy proti Titovi! : 
jugoslávská prosovětská emigrace v Československu /  Ondřej Vojtěchovský. 
Praha, 2012]................................................................................ č. 1/2, s. 224-226

KOLENOVSKÁ, Daniela: Jeden krok vpřed, jeden vzad : moc a masové násilí 
ve stalinském SSSR [Velký teror : nové zhodnocení /  Robert Conquest.
Praha, 2013 ; Za obzor totalitarismu : srovnání stalinismu a nacismu /
Ed. Michael Geyer, Sheila Fitzpatrick. Praha, 2012].................č. 1/2, s. 196-202

KOLENOVSKÁ, Daniela: Salonní příručka k dějinám Kominterny [Kominterna : 
dějiny mezinárodního komunismu za Leninovy a Stalinovy éry /
Kevin McDermott, Jeremy Agnew. Praha, 2011]......................... č. 4, s. 665-670

KOVAŘÍK, David: Ve stínu „velkého odsunu“ [Vnitřní odsun 1947-1953 : závěrečná 
fáze „očisty pohraničí“ v politických a společenských souvislostech 
poválečného Československa /  Tomáš Dvořák. Brno, 2013].........č. 4, s. 680-688

KŘESŤAN, Jiří: Ve věži ze slonové kosti i v pevnostní hlídce : básník v historickém 
kontextu [Vladimír Holan, bibliotekář Boha : Praha 1905-1980 /
Xavier Galmiche. Praha, 2012].................................................č. 1/2, s. 203-208

NEBŘENSKÝ, Zdeněk: Česká společnost a volný čas mezi stalinismem
a pražským jarem [Volný čas v českých zemích, 1957-1967 /  Martin Franc,
Jiří Knapík. Praha, 2013].................................................................č. 4, s. 658-664

NEBŘENSKÝ, Zdeněk: O Evropské unii a integraci z pohledu soudobých dějin 
[Gesellschaft in der europäischen Integration seit den 1950er Jahren : 
Migration -  Konsum -  Sozialpolitik -Repräsentationen /
Hrsg. Arnd Bauerkämper, Hartmut Kaelble. Stuttgart, 2012]... č. 1/2, s. 232-237



Soudobé dějiny-obsah ročníku XXI V

OLŠÁKOVÁ, Doubravka: Sídliště a kulturní domy, základní kameny nové socialistické 
společnosti [Nová Ostrava a její satelity : kapitoly z dějin architektury 30.-50. let 
20. století /  Martin Strakoš. Ostrava, 2010 ; Kulturní domy na Ostravsku 
v kontextu architektury a umění 20. století : základní kameny společnosti /  
Martin Strakoš. Ostrava, 2012]...................................................... č. 4, s. 689-696

PERNES, Jiří: Vzpomínání brněnského galeristy [Ještě že mám vzpomínky : 
na domov, na Moravskou galerii, na přátele /  Jiří Hlušička.
Brno, 2012]...................................................................................... č. 3, s. 459-462

PULLMANN, Michal: Socialistické přátelství mezi nerozbornou jednotou a tiskovou 
válkou [Eine sozialistische Freundschaft im Wandel : die Beziehungen zwischen 
der SBZ/DDR und der Tschechoslowakei (1945-1969) /Volker Zimmermann. 
Essen, 2010]................................................................................. Č. 1/2, s. 221-223

RÁKOSNÍK, Jakub: Když dva dělají totéž : dvě encyklopedie života v socialistickém 
Československu [Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 
1948-1967. Sv. 1-2 /  Jiří Knapík, Martin Franc a kol. Praha, 2011 ;
Abeceda reálného socialismu /  Jiří Průša. Praha, 2011].............. č. 4, s. 654-657

SKLENÁŘ, Michal: Eucharistia et labor : životní příběh Josefa kardinála Berana 
[Uzavírám vás do svého srdce: životopis Josefa kardinála Berana /
Stanislava Vodičková. Brno ; Praha, 2009]................................ č. 1/2, s. 227-231

SMLSAL, Jiří: Katolíci proti republice [Nepřítel: První republika : radikalizace 
skupiny českých katolických intelektuálů v letech 1918-1938 /  Marek Šmíd. 
Chomutov, 2012]..........................................................................č. 1/2, s. 209-213

ŠMÍD, Marek: Američtí Slováci a boj za slovenskou autonomii [Podiel amerických 
Slovákov na autonomistickom hnutí na Slovensku (1918-1938) /  Štefan Kucík. 
Martin, 2011].................................................................................. č. 4, s. 697-701

ŠMÍD, Marek: Dějiny první Slovenské republiky v novém
komplexním zpracování [Slovenské dejiny. Sv. 5, 1938-1945 /
Robert Letz. Bratislava, 2012].................................................... č. 1/2, s. 214-220

TOMEK, Prokop: Poodhalené tajemství akce „Kámen“ [Svědectví hlavního
aktéra akce „falešné hranice“ u Všerub na Domažlicku /  Václava Jandečková. 
Domažlice, 2013].............................................................................č. 3, s. 448-453

VÁCHA, Dalibor: Řečtí uprchlíci před občanskou válkou ve světě a v Československu : 
tři knihy na podobné téma [Children of the Greek Civil War : Refugees 
and the Politics of Memory /  Loring M. Danforth, Riki van Boeschoten. 
Chicago ; London, 2012 ; Vyschly nám slzy... : řečtí uprchlíci



VI Soudobé dějiny-obsah ročníku XXI

v Československu /  Kateřina Králová, Konstantinos Tsivos aj. Praha, 2012 ; Řecká 
emigrace v Československu (1948-1968) : od jednoho rozštěpení ke druhém u/ 
Konstantinos Tsivos. Praha, 2011].................................................č. 4, s. 671-679

VOJTĚCHOVSKÝ, Ondřej: Dějiny a rozpad Jugoslávie jako předmět historických 
sporů [Prilozi iz naučné kritike : Srpska istoriografija i svet : uticaj jugoslovenske 
krize na stranu i domaču istoriografiju /  Mile Bjelajac,
Gordana Krivokapič-Jovič. Beograd, 2011]................................... č. 3, s. 426-434

O ČASOPISECH A ARCHIVECH

NEKOLA, Martin: Studená válka v OSA : stručná zpráva o materiálech
v budapešťském archivu............................................................. č. 1/2, s. 241-245

VACULÍK, Jaroslav: Soudobé dějiny v polských historických časopisech
v roce 2013.......................................................................................č. 3,s. 463-473

KRONIKA

PRŮCHA, Václav: Devadesát let plodného života
Lenky Kalinové (1924-2014)..........................................................č. 3, s. 474-482

ŠIMKOVÁ, Pavla: Zelené dějiny? : Brněnský workshop o environmentální historii 
[Zelené dějiny aneb Proč je u nás v environmentálních dějinách tak málo historie. 
Brno. 28.3.2014]....................................../ ................................. č. 1/2, s. 238-240

VÁCHA, Dalibor: Dvacáté století v životě a díle jednoho českého historika :
zemřel Robert Sak (1933-2014), autor „Riegera“ a „Anabáze“  č. 3, s. 483-486

ANOTACE

FOJTÍK, Pavel: Baráky : souostroví svobody /  František Stárek Čuňas, Jiří Kostúr. 
Praha, 2012...................................................................................... č. 4, s. 706-707

KŘESŤAN, Jiří: Inspirace pražského jara 1968 : Literární noviny : sborník s ta tí/ 
Ed. Jan Mervart, Petr Dvorský, Martin Kučera.
Vysoké Mýto, 2014.......................................................................... č. 4, s. 703-705

KŘESŤAN, Jiří: Karel Berman : kronika života operního pěvce /  Martin Kučera. 
Praha, 2014...................................................................................... č. 3, s. 488-490



Soudobé dějiny -  obsah ročníku XXI VII

KUŽELOVÁ, Michaela: Plánování socialistické vědy : dokumenty z roku 1960 
ke stavu a rozvoji přírodních a technických věd v Československu /
Ed. Tomáš Hermann, Doubravka Olšáková.
Červený Kostelec, 2013................................................................č. 1/2, s. 246-247

OLŠÁKOVÁ, Doubravka: Francouzi a Němci na cestě ke sblížení : partnerství měst 
a obcí (1950-2000) /  Lucie Filipová. Praha, 2013.......................... č. 4, s. 702-703

PETIŠKOVÁ, Dagmar: Ukrainistik in Europa : historische Entwicklung und 
gegenwärtiger Stand /  Helmut Wilhelm Schallen
Frankfurt/M., 2013......................................................................... č. 3, s. 491-493

RAJLOVÁ, Lucie: Místa paměti druhé světové války : svět vojáků československého 
zahraničního odboje /  Pavel Mücke. Praha, 2014.......................... č. 4, s. 705-706

SLABOTÍNSKÝ, Radek: Na vlastní kůži /  Heda Margoliová-Kovályová.
Praha, 2012.................................................................................. č. 1/2, s. 247-249

SLABOTÍNSKÝ, Radek: Totalitám navzdory /  Vojtěch Vlček.
Kostelní Vydří, 2011.....................................................................č. 1/2, s. 250-251

ŠMÍD, Marek: Čechoslovakizmus na slovenských stredných školách 1918-1938 /  
Pavol Matula. Bratislava, 2013....................................................... č. 3, s. 490-491

ŠMÍD, Marek: Papežovi Židé : tajný plán Vatikánu na záchranu Židů před nacisty/ 
Gordon Thomas. Praha, 2013...................................................... č. 1/2, s. 249-250

VÁCHA, Dalibor: History on Television /  Ann Gray, Erin Bell.
New York, 2013................................................................................č. 3, s. 487-488

RESUMÉ

Abstracts č. 1/2, s. 252-262, č. 3, s. 494-505, č. 4, s. 708-719



Vili Soudobé dějiny -  obsah ročníku XXI

AUTORSKÝ REJSTŘÍK

BAŠTOVÁ, Petra č. 1/2, s. 134-165 PERNES, Jiří č. 3, s. 459-462
ČORNEJ, Petr č. 1/2, s. 168-179 PETIŠKOVÁ, Dagmar č. 3, s. 491-493
DIVIŠ, Jakub č. 3, s. 441-447 POKORNÝ, Jiří č. 3, s. 364-381
DOLEŽAL, Jakub č. 1/2, s. 79-133 PRŮCHA, Václav č. 3, s. 474-482
FOJTÍK, Pavel č. 4, s. 706-707 PULLMANN, Michal Vc. 1/2, s. 221-223
HAHNOVÁ, Eva č. 4, s. 635-653 RAJLOVÁ, Lucie č. 4, s. 705-706
HÁLA, Vlastimil č. 3, s. 435-440 RÁKOSNÍK, Jakub č. 4, s. 654-657
HAVELKA, Miloš č. 1/2, s. 180-189 SCHMARC, Vít č. 1/2, s. 44-78

č. 3, s. 422-425 SKLENÁŘ, Michal vc. 1/2, s. 227-231
HAVLÍK, Adam č. 3, s. 340-363 SLABOTÍNSKÝ, Radek
HOLUBEC, Stanislav č. 3, s. 454-458 vc. 1/2, s. 247-249
HOUDA, Přemysl č. 1/2, s. 224-226 vc. 1/2, s. 250-251
HRUBÝ, Karel č. 3, s. 382-404 SMLSAL, Jiří vc. 1/2, s. 209-213
KOLENOVSKÁ, Daniela STANCIU, Cezar č. 4, s. 560-576

č. 1/2, s. 196-202 SZOBI, Pavel č. 4, s. 609-634
č. 4, s. 531-559 ŠIMKOVÁ, Pavla vc. 1/2, s. 238-240
č. 4, s. 665-670 ŠÍMOVÁ, Kateřina č. 1/2, s. 11-43

KOŠNAROVÁ, Veronika ŠMÍD, Marek vc. 1/2, s. 214-220
č. 3, s. 315-339 vc. 1/2, s. 249-250

KOVAŘÍK, David č. 4, s. 680-688 č. 3, s. 490-491
KŘESŤAN, Jiří č. 1/2, s. 203-208 č. 4, s. 697-701

č. 3, s. 488-490 TOMEK, Prokop č. 3, s. 448-453
č. 4, s. 703-705 VACULÍK, Jaroslav č. 3, s. 463-473

KUŽELOVÁ, Michaela VÁCHA, Dalibor č. 3, s. 483-486
č. 1/2, s. 246-247 č. 3, s. 487-488

č. 4, s. 577-608 č. 4, s. 671-679
LAGROU, Pieter č. 4, s. 521-530 VOJTĚCHOVSKÝ, Ondřej
NEBŘENSKÝ, Zdeněk

č. 1/2, s. 232-237 
č. 4, s. 658-664 

NEKOLA, Martin č. 1/2, s. 241-245 
OLŠÁKOVÁ, Doubravka

č. 1/2, s. 190-195 
č. 4, s. 689-696 
č. 4, s. 702-703

č. 3, s. 426-434 
WILLIAMS, Kieran č. 3, s. 406-409
ZNOJ, Milan 
ŽÍLA, Ondřej

č. 3, s. 410-421 
č. 3, s. 279-314



Soudobé dějiny -  obsah ročníku XXI IX

REJSTŘÍK AUTORŮ A EDITORŮ 
DISKUTOVANÝCH A RECENZOVANÝCH DĚL

AGNEW, Jeremy č. 4, s. 665-670
ARBURG, Adrian von č. 4, s. 635-653 
BAUERKÄMPER, Arnd

č. 1/2, s. 232-237
BELL, Erin č. 3, s. 487-488
BJELAJAC, Mile č. 3, s. 426-434
BRÁZDA, Rudolf č. 3, s. 441-447
CONQUEST, Robert č. 1/2, s. 196-202 
DANFORTH, Loring M.

č. 4,.s. 671-679 
DVORSKÝ, Petr č. 4, s. 703-705
DVOŘÁK, Tomáš č. 4, s. 680-688
FEICHTINGER, Johannes

č. 3, s. 435-440 
FILIPOVÁ, Lucie č. 4, s. 702-703
FITZPATRICK, Sheila č. 1/2, s. 196-202 
FRANC, Martin č. 4, s. 654-657

č. 4, s. 658-664
GALMICHE, Xavier č. 1/2, s. 203-208 
GEYER, Michael č. 1/2, s. 196-202
GRAY, Ann č. 3, s. 487-488
HERMANN, Tomáš č. 1/2, s. 246-247 
HLUŠIČKA, Jiří č. 3, s. 459-462
JANDEČKOVÁ, Václava

KAELBLE, Hartmut 
KNAPÍK, Jiří

KOLÁŘ, Pavel 
KOPEČEK, Michal 
KOSTÚR, Jiří 
KRÁLOVÁ, Kateřina 
KRIVOKAPIČ-JOVIČ,

KŘESŤAN, Jiří

č. 3, s. 448-453 
č. 1/2, s. 232-237 

č. 4, s. 654-657 
č. 4, s. 658-664 
č. 3, s. 382-404 
č. 3, s. 382-404 
č. 4, s. 706-707 
č. 4, s. 671-679 

Gordana
č. 3, s. 426-434 

č. 1/2, s. 168-179 
č. 1/2, s. 180-189 
č. 1/2, s. 190-195

KUCÍK, Štefan č. 4, s. 697-701
KUČERA, Martin č. 3, s. 488-490

č. 4, s. 703-705 
LETZ, Robert č. 1/2, s. 214-220
MARGOLIOVÁ-KOVÁLYOVÁ, Heda

č. 1/2, s. 247-249
MATULA, Pavol 
McDERMOTT, Kevin 
MERVART, Jan 
MÜCKE, Pavel 
OLŠÁKOVÁ, Doubravka

č. 3, s. 490-491 
č. 4, s. 665-670 
č. 4, s. 703-705 
č. 4, s. 705-706

č. 1/2, s. 246-247 
PRŮŠA, Jiří č. 4, s. 654-657
SABROW, Martin č. 3, s. 382-404
SCHALLER, Helmut Wilhelm

č. 3, s. 491-493 
SCHWAB, Jean-Luc č. 3, s. 441-447 
STANĚK, Tomáš č. 4, s. 635-653
STÁREK ČUŇAS, František

č. 4, s. 706-707 
STRAKOŠ, Martin č. 4, s. 689-696 
STROPNICKÝ, Matěj č. 3, s. 454-458 
SUK, Jiří č. 3, s. 406-409

č. 3, s. 410-421 
č. 3, s. 422-425 

ŠMÍD, Marek č. 1/2, s. 209-213
THOMAS, Gordon č. 1/2, s. 249-250 
TSIVOS, Konstantinos č. 4, s. 671-679 
VAN BOESCHOTEN, Riki

č. 4, s. 671-679 
VLČEK, Vojtěch č. 1/2, s. 250-251 
VODIČKOVÁ, Stanislava

č. 1/2, s. 227-231 
VOJTĚCHOVSKÝ, Ondřej

č. 1/2, s. 224-226 
ZIMMERMANN, Volker

č. 1/2, s. 221-223

Zpracovala Věra Břeňová


